
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 14 de dezembro de 2022    *    n° 0 *    Pág. 001/0177 18

SEAD

CENTRO ADM. MUNICIPAL

PORTARIANº 768 Em, 12 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 125.747/2022.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26, inciso II da Lei
Complementar nº 59/10, conceder a servidora MARILEIDE PONTES DA SILVA,
matrícula nº 17.226.0, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada
na SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, progressão funcional da classificação
1.17.7.1.11, para classificação 1.17.7.1.13.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 07 de novembro
de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8CF8-9172-C652-F81C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIAN.º 770 Em, 12 de dezembro de 2022

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores e tendo em vista memorando nº 144.323/2022.

RESOLVE:

I – Designar FERNANDO ANTONIO MEDEIROS DE MELO,
matrícula nº 94.802-7 lotado na Secretaria da Administração, para exercer a função de
FISCAL do Contrato nº 06-522/2022, firmado entre a Prefeitura Municipal de João Pessoa
e a EmpresaARARAUNATURISMO ECOLÓGICO LTDAEPP.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4DF9-B4DB-ABC1-9F6B

PORTARIAN.º 771 Em, 12 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 136.816/2022.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, o servidor CASSIO NUNES DOS ANJOS, matrícula nº
83186-7, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na
Secretaria de Educação e Cultura, que se encontra afastado para freqüentar Curso de
Doutorado.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/54FF-1A08-34F1-4CD9



Pág. 002/018    *    n° 0177    *    João Pessoa, 14 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson C e Tayame UyaraDesigner Gráfico - . S. Diniz

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

PORTARIAN.º 772 Em, 13 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 120.347/2022.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 26, inciso I e 28, §§ 1º e 2º da
Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar a prorrogação do prazo da
Portaria nº 568, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Semanário Oficial nº 1769 de 20
12 de dezembro de 2020, que concedeu o afastamento do servidor SILVIO TONY
SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula n 82.376-7 ocupante do cargo de PROFESSOR DAº ,
EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, para freqüentar
Curso de Doutorado em Letras, ministrado pela Universidade Federal da Paraíba, pelo
prazo de 01 (um) ano.

II – Esta portaria terá início em 1º de fevereiro de 2023 até 1º de fevereiro
de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6F84-5F0F-8419-8579

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIAN.º 773 Em, 13 de dezembro de 2022

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo do Servidor
nº 102.523/2022.

RESOLVE: conceder a MARCO POLO DA SILVA, matrícula nº
24.204-7, ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL SUPLEMENTAR, lotado na
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, licença sem vencimentos
para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B2EC-72C9-BAD8-DB14



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de dezembro de 2022       *    n° 0177    *    Pág. 003/018

PORTARIANº 774 Em, 13 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “i”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 138.246/2022.

R E S O LV E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2380 de 26
de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, SHARLENY MATIAS DE ARAÚJO, matrícula nº 102.758-3,
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA DA
RECEITAMUNICIPAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 12 de dezembro de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C4E-F8BE-3B7F-4BEE

PORTARIANº 775 Em, 13 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 108.692/2022

RESOLVE:

I – Conceder, de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar
98/2016, a RENATA MACHADO SILVA DA NÓBREGA matrícula nº 100.445-1 lotada,
na SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ARQUITETO,
progressão funcional da classificação 2.2.1.2.1 para 2.2.1.3.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 10% (dez por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “c”, §3º doArtigo 7º da Lei Complementar nº 98/2016.

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de setembro
de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/67C6-C499-F29E-4543

PORTARIANº 776 Em, 13 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 126.383/2022

RESOLVE:

I – Conceder, de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar
98/2016, a KARINA DOS SANTOS FERNANDES DE SOUZA matrícula nº 100.892-9,
lotada na SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ENGENHEIRO,
progressão funcional da classificação 2.2.1.2.1 para 2.2.1.3.1.

II –Conceder, por titulação, acréscimo de 5% (cinco por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “d”, §3º doArtigo 7º da Lei Complementar nº 98/2016
.

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de maio de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4F1C-5A01-B584-33E5



Pág. 004/018    *    n° 0177    *    João Pessoa, 14 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 777 Em, 13 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 10.419/2022.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a GILMARA BENICIO DE SÁ, matrícula nº
82.122-5, ocupante do cargo de SUPERVISOR ESCOLAR, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação 1.11.04.2.1, para
classificação 1.11.04.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de fevereiro de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/146D-77AE-0BF3-4984

PORTARIANº 778 Em, 13 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 97.491/2022.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a JEFFERSON NASCIMENTO DOS ANJOS,
matrícula nº 82.366-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da
classificação 1.11.01.3.1, para classificação 1.11.01.4.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de outubro de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/780F-8839-C35A-B789

PORTARIAN.º 779 Em, 13 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 72.154/2022.

RESOLVE: de acordo com o inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, conceder redução de 50% (cinqüenta por cento) de carga
horária, a CONCEIÇÃO DE MARIA BARBOSA VIANA, matrícula nº 27.240-0,
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, sem
prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FB0D-FBB2-675E-0C56



DIÁRIO OFICIAL                                                                                      João Pessoa, 14 de dezembro de 2022       *    n° 0177    *    Pág. 005/018



Pág. 006/018    *    n° 0177    *    João Pessoa, 14 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                      João Pessoa, 14 de dezembro de 2022       *    n° 0177    *    Pág. 007/018

SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C06F-61C0-D794-41B6

PORTARIAnº. 094/2022 – GAB/SEDEC João Pessoa, 13 de dezembro de

2022.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO

PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,

incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Morganna Diniz de V. Leitão, Matrícula: 85.733-5Designar o servidor , para

exercer a função de , referente ao Pregão eletrônico 06-Fiscal do Contrato nº 06-733/2022

062/2022 que trata de AQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, firmado com Padaria Pontes

LTDA. CNPJ nº 05.672.519/0001-30.

Art. 2º. Incumbe ao servidor designado acompanhar o desenvolvimento da execução do

contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04,

de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt 58, inc. III, e art. 67 da

Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter

público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A7AE-0145-57C3-BF5B



Pág. 008/018    *    n° 0177    *    João Pessoa, 14 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

SECITEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6DC7-62FC-6E4D-1C6B

EXTRATO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP Processo Administrativo nº. . Objeto:n.º 06.065/2022 3.398/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA E
COPA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES,
CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”. A
Secretária de Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes
foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º ,06.065/2022
devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do
Decreto Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato daAta de Registro de Preços de nº do presente Pregão157/2022
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora: - CNPJ:06.065/2022 G8 ARMARINHOS EIRELI
14.232.132/0001-53 (16)3610-3084 (16)98175-9293 RUA JOSÉ, Fone/Fax: , Endereço:
VENÂNCIO, 469, VILA VIRGINIA, RIBEIRÃO PRETO-SP, 14030-200, Email:
g8armarinhos@gmail.com 8.446,62 (OITO MIL, QUATROCENTOS EValor Total dos itens:
QUARENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir da sua
publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no
endereço eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 13 de dezembro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DC9C-C358-477C-A7B6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7CD9-CEEF-7C3D-B53E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                      João Pessoa, 14 de dezembro de 2022       *    n° 0177    *    Pág. 009/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/438C-0228-5CD1-F55D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FB31-2201-CA05-2530



Pág. 010/018    *    n° 0177    *    João Pessoa, 14 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/714A-B02F-B771-0186

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/21C3-2C35-DA14-1055

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/98BD-A2CC-7865-84BE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                      João Pessoa, 14 de dezembro de 2022       *    n° 0177    *    Pág. 011/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B427-30E3-A358-B958

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7E24-7D22-C2CF-324F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/754D-E754-0DCB-6569



Pág. 012/018    *    n° 0177    *    João Pessoa, 14 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/757A-88FD-CCD7-6A6B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AAF6-384D-54FF-2D03



DIÁRIO OFICIAL                                                                                      João Pessoa, 14 de dezembro de 2022       *    n° 0177    *    Pág. 013/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C98-2D1E-BEF5-7F68

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5E13-F8F4-2D3E-5E4A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1C12-F359-5C9C-A324



Pág. 014/018    *    n° 0177    *    João Pessoa, 14 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6887-53D3-388C-ECAB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                      João Pessoa, 14 de dezembro de 2022       *    n° 0177    *    Pág. 015/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7671-462B-7E69-10D9



Pág. 016/018    *    n° 0177    *    João Pessoa, 14 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/512F-98DE-BF3A-54D4

AVISO

AVISO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO Nº. 20.338/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO-SMS Nº. 13.007/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 13.010/2022
CHAVE CGM: JRS8-Z0TB-O1E3-9TE3

OBJETO CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA CONTRATAÇÃO DE:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR LABORATÓRIO CLÍNICO A
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA E
REFERENCIADA PELA PROGRAMAÇÃO PACTUADA E INTEGRADA (PPI)
VIGENTE NO ESTADO DAPARAÍBA.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através da Presidente da Comissão
Setorial de Licitação, Valquiria Silva de Araújo, nomeada pela Portaria do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, torna público, para conhecimento dos interessados, o
Chamamento Público com intuito de credenciar entidades para atender o objeto em
referência. As entidades interessadas poderão apresentar todas as documentações e
propostas DE FORMA IMEDIATA, na sala da Comissão de Licitação da SMS, localizado
naAv. Júlia Freire, s/nº, Torre, João Pessoa – PB, pelo e-mail: . Ou decel.smsjp@gmail.com
forma digital através da plataforma 1Doc, acessando o sitío da Prefeitura Municipal de João
Pessoa, SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993WWW.JOAOPESSOA.GOV.BR.
e demais normas aplicáveis à espécie. Fonte de recursos prevista para o exercício financeiro
de 2022: TABELA: ORDINÁRIOS/SUS/TRANSF.FUNDO A FUNDO DE RECURSOS
DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL. O Edital ficará à disposição
dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site
https:/ / transparenica.joãopessoa.pb.gov.br/#licitacoes, ou pelo e-mail:
cel.smsjp@gmail.com.

João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

Valquria Silva de Araujo
Presidente da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C459-7495-DFBB-9410



DIÁRIO OFICIAL                                                                                      João Pessoa, 14 de dezembro de 2022       *    n° 0177    *    Pág. 017/018

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE CGM 5FGB-VIU6-6SKE-9J3Q

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64.010/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO – Nº. 11.825/2022

DATADEABERTURA: . – Horário de Brasília.27/12/2022 – ÀS 09:00h
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA (SCM), NA MODALIDADE
LINK COMPARTILHADO DE INTERNET BANDA LARGA COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 200 MBP/S FULL, PARA UTILIZAÇÃO NA
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA SEMOB/JP
INCLUINDO INSTALAÇÃO, EQUIPAMENTOS, CONFIGURAÇÃO E
MANUTENÇÃO. A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana - SEMOB-JP,
torna público que fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor
preço por Item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na
legislação pertinente, nos sites: https://www.gov.br/compras/pt-br/, sob o número da
UASG 926691 e Recursos:https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Decreto Municipal nº 4.985/2003. Consultas com o Pregoeiro e
sua equipe de apoio pelo Email: , no horário das 08:00 as 17:00 h,cpl@semobjp.pb.gov.br
em dias úteis.

João Pessoa-PB, 13 de dezembro de 2022.

MÁRIO SÉRGIO COUTINHO SOARES JÚNIOR
Pregoeiro

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F2CC-975D-6C4C-A9AC

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 4.892/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.024/2022
DATADEABERTURA: 06/01/2023 – ÀS: 09:00h.
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÕES DE
REAGENTES E INSUMOS PARAO LABORATÓRIO DEANÁLISES CLÍNICAS E
AGÊNCIA TRANSFUSIONAL, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME
DE COMODATO PARAO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

O Instituto Cândida Vargas, torna público, para conhecimento dos interessados, que
reabrirá a presente licitação na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do
menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na
legislação pertinente, no site sob o número dawww.comprasgovernamentais.gov.br,
UASG 462314, e no site .https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes
Consultas com a Pregoeira e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das
13:00h às 17:00h, no Fone: (83) 3214-1805 ou pelo e-mail licitacaoicv@gmail.com.
Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e
10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019,
9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações
posteriores. Chave CGM TX7E-HFAM-2TRT-0WAT.

João Pessoa, 12 de Dezembro de 2022

Larissa Pires de Sá D. A. Lucena
Presidente da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4EE2-5158-31AA-B70A



Pág. 018/018    *    n° 0177    *    João Pessoa, 14 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 9.617/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.036/2022
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE REFIS
DESCARTÁVEIS PARAO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento aos termos
do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da
Comissão Setorial de Licitação e HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor da
empresa: BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA/CNPJ: 07.227.808/0001-55 nos itens
04 e 06, perfazendo o valor global de R$ 14.500,00 (Quatorze mil e quinhentos reais),
classificada pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do
Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em conseqüência, fica
convocada a proponente para assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de decair o
direito ao registro de preços proposta, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas
nos incisos III ou IV do caput doArt. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2o do Decreto
Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 12 de Dezembro de 2022.

Quintino Regis de Brito Neto
Diretor Geral do ICV

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4E64-0B52-BA85-B667


